[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ   ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июля 2022 г.                                                                                        № 223-па
пгт. Рамешки

	Об утверждении положения об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования

В соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2017 г. № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Рамешковского района от 20 марта 2018 года №49-па «Об утверждении положения об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования».
3. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа С.Е. Титову.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Рамешковского
муниципального округа                                                          А. А. Пилюгин

	Приложение
к постановлению Администрации Рамешковского муниципального округа
от 29 июля 2022г. №223-па

Положение
об общественном совете по проведению независимой оценки
качества условий оказания услуг организациями
в сфере культуры и образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, права, порядок формирования и порядок деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования (далее - Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим консультативно-совещательным органом по вопросам проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры, иными организациями, расположенными на территории муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области и оказывающими услуги в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований бюджета Рамешковского муниципального округа, осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями в муниципальном образовании Рамешковский муниципальный округ Тверской области (далее - независимая система оценки).

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 5 декабря 2017 г. № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования  проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,  Приказом Министерства культуры РФ от 27 апреля 2018 г. №599 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями культуры», Приказом Министерства просвещения РФ от 13 марта 2019 г. №114 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам» иными законодательными актами Российской Федерации, Тверской области, а также настоящим Положением.
1.4. Общественный совет работает на общественных началах.

1.5. Общественный совет не является юридическим лицом.

1.6. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования проводится Общественным советом не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.
1.7. Информация о результатах независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры и образования размещается на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа и учитывается органами местного самоуправления при выработке мер по совершенствованию деятельности организаций культуры, образовательной деятельности организаций и оценке деятельности их руководителей.
1.8. Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, осуществления образовательной деятельности организациями учитываются при оценке эффективности деятельности Главы Рамешковского муниципального округа.
2. Цели и задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет создается в целях:

а) формирования независимой системы оценки условий оказания услуг организациями культуры, осуществления образовательной деятельности организациями, расположенными на территории Рамешковского муниципального округа и повышения качества работы этих организаций;

б) обеспечения открытости и доступности информации об оказании услуг организациями культуры, об образовательной деятельности организаций.

2.2. Основными задачами Общественного совета являются:

а) выработка и осуществление согласованных, целенаправленных совместных действий Администрации Рамешковского муниципального округа, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций по реализации стратегических программ развития образования и культуры;

б) обеспечение открытости информации о качестве оказании услуг организациями культуры, образовательной деятельности организаций, включая результаты мониторинга и рейтингов их деятельности;

в) проведение независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования, формирование публичных рейтингов их деятельности с участием общественных организаций;

г) организация и проведение конференций, «круглых столов», семинаров, дискуссий, публичных обсуждений по вопросам качества образовательной деятельности организаций.

3. Функции Совета
3.1. Общественный совет:

а) формирует перечень организаций для проведения оценки качества их образовательной и культурной деятельности;

б) принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Администрацией Рамешковского муниципального округа с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве оказания услуг организациями культуры, осуществления образовательной деятельности организациями (далее - оператор);

в) проводит независимую оценку качества оказания услуг организациями культуры и осуществления образовательной деятельности организациями с учетом информации, представленной оператором;

г) организовывает работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования, в том числе сформированных общественными организациями и иными экспертами;

д) направляет в Администрацию Рамешковского муниципального округа:

информацию о результатах оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями;

информацию о результатах оценки качества условий оказания услуг организациями культуры;

предложения об улучшении качества оказания услуг организациями культуры и осуществления образовательной деятельности организациями, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.

3.2. Общественный совет проводит независимую оценку качества условий оказания услуг организациями культуры по таким общим критериям:

а) открытость и доступность информации об организациях культуры;

б) комфортность условий предоставления услуг;
в) доброжелательность, вежливость работников организаций культуры;
г) удовлетворенность условиями оказания услуг, а также доступность услуг для инвалидов.

Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями культуры, осуществляющими создание, исполнение, показ и интерпретацию произведений литературы и искусства, предусматривает оценку условий оказания услуг по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организации культуры, а также доступность услуг для инвалидов.

3.3. Общественный совет проводит независимую оценку качества осуществления образовательной деятельности организациями по таким общим критериям:

а) открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

б) комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность;

в) доброжелательность, вежливость работников;

г) удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности организаций, а также доступность услуг для инвалидов

4. Состав Общественного совета, порядок его формирования
4.1. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года. При формировании общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.
4.2. Состав Общественного совета утверждается Советом общественности Рамешковского муниципального округа Тверской области.

Число членов Общественного совета по независимой оценке качества составляет пять человек.

4.3. Совет общественности Рамешковского района Тверской области вправе формировать Общественный совет из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов.
4.4. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования и культуры, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанных сферах.0
4.5. Общественный совет состоит из:

председателя Общественного совета;

заместителя председателя Общественного совета;

секретаря Общественного совета;

иных членов Общественного совета.

4.6. В отсутствие председателя Общественного совета (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его обязанности исполняет заместитель председателя Общественного совета.

4.7. Председатель Общественного совета:

проводит заседания Общественного совета и председательствует на них;

проверяет явку членов Общественного совета на заседание и устанавливает наличие кворума для принятия решений Общественного совета;

следит за порядком проведения заседаний Общественного совета;

оглашает повестку дня заседания Общественного совета и вносит для обсуждения предложения по включению в нее дополнительных вопросов, в том числе по инициативе любого члена Общественного совета, присутствующего на заседании Общественного совета;

выносит на обсуждение заседания Общественного совета вопросы, включенные в повестку дня;

выносит на голосование членов Общественного совета вопросы, отнесенные к компетенции Общественного совета, и производит подсчет голосов членов Общественного совета по указанным вопросам;

объявляет о принятом решении по итогам подсчета голосов членов Общественного совета;

подписывает протокол заседания Общественного совета.

4.8. Все члены Общественного совета обладают равными правами, имеют только один голос и не вправе передавать (делегировать) свои полномочия другим членам Общественного совета или третьим лицам.

4.9. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.10. По решению Общественного совета в заседании Общественного совета могут принимать участие (без права голоса) эксперты, представители экспертных организаций, представители образовательных организаций, иные заинтересованные лица, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования и культуры.
5. Повестка дня заседания Общественного совета

5.1. На заседаниях Общественного совета рассматриваются вопросы, включенные в повестку дня заседания Общественного совета.

5.2. Повестка дня заседания Общественного совета утверждается председателем Общественного совета и, не позднее, чем за один рабочий день до заседания Общественного совета представляется каждому члену Общественного совета для сведения, за исключением случая, предусмотренного пунктом 6.5 раздела 6 настоящего Положения.

5.3. Любой член Общественного совета вправе направить председателю Общественного совета в письменном виде предложения о включении в повестку дня заседания Общественного совета дополнительных вопросов.

5.4. В случае поступления от члена Общественного совета письменного предложения о включении в повестку дня заседания Общественного совета дополнительных вопросов, председатель Общественного совета обязан вынести указанное предложение на обсуждение на ближайшем заседании Общественного совета.

5.5. В случае если в ходе обсуждения более половины членов Общественного совета из числа присутствующих на заседании Общественного совета выскажутся в поддержку включения предложенных дополнительных вопросов в повестку дня заседания Общественного совета, председатель Общественного совета обязан вынести решение о включении в повестку дня заседания Общественного совета предложенных дополнительных вопросов.

5.6. Председатель Общественного совета вправе по собственной инициативе вынести на обсуждение Общественного совета вопрос о включении в повестку дня заседания Общественного совета дополнительных вопросов.
6. Порядок проведения заседаний Общественного совета

6.1. На первом заседании члены Общественного совета избирают председателя, заместителя председателя, секретаря.

6.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости.

6.3. Допускается проведение заседаний Общественного совета только при участии не менее половины его членов.

6.4. Все члены Общественного совета оповещаются секретарём Общественного совета о месте, дате и времени проведения заседания Общественного совета (письменно, по телефону, факсу, иными способами) и им высылается повестка дня, утвержденная председателем Общественного совета в срок, указанный в пункте 5.2 раздела 5 настоящего Положения.

6.5. В случае крайней необходимости проведения заседания Общественного совета, члены Общественного совета извещаются секретарём Общественного совета о месте, дате и времени проведения заседания Общественного совета с использованием любых средств, обеспечивающих их оперативное оповещение, без предварительного ознакомления с повесткой дня заседания Общественного совета.

7. Порядок принятия решений Общественного совета
7.1. Решения Общественного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов всех членов Общественного совета, присутствующих на заседании Общественного совета, и оформляются протоколом заседания Общественного совета.

7.2. В случае равенства голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета является решающим.

7.3. Общественный совет вправе принимать решения только в случае, если в его заседании участвует не менее половины членов Общественного совета.

7.4. Протокол заседания Общественного совета (далее - протокол) составляется не позднее пяти рабочих дней со дня проведения заседания Общественного совета и подписывается председателем Общественного совета и секретарём. Копии протокола или выписки из него могут быть направлены членам Общественного совета (по их просьбе) или иным лицам.

7.5. В случаях, предусмотренных федеральным и (или) региональным законодательством, сведения о принятых Общественным советом решениях подлежат опубликованию в установленном порядке.

8. Функции Администрации Рамешковского муниципального округа
8. Администрация Рамешковского муниципального округа:

8.1. Осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Общественного совета.

8.2. Оказывает содействие и поддержку Общественному совету при организации работы по
 независимой оценке качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования.

8.3. Размещает на официальных сайтах в сети Интернет информацию о деятельности Общественного совета, результатах общественного мнения о качестве оказания услуг организациями в сфере культуры и образования, рейтинги деятельности организаций в сфере культуры и образования.
8.4. Разрабатывает мероприятия по улучшению качества деятельности организаций культуры, образовательной деятельности организаций с учетом мнения и предложений Общественного совета и информирует общественность о ходе их реализации с размещением данной информации в сети Интернет.

9. Права и ответственность Общественного совета

9.1. Общественный совет вправе:

а) запрашивать материалы и дополнительную информацию от органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и культуры, по направлению деятельности Общественного совета;

б) вносить Главе Рамешковского муниципального округа предложения по вопросам:

совершенствования и улучшения качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования;

формирования системы независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры и образования;

в) приглашать на свои заседания представителей учредителя организации, органов управления организацией, представителей общественных объединений, научных и других организаций.

9.2. Общественный совет несет ответственность за соблюдение законодательства Российской Федерации в области образования и культуры в ходе проведения и координации процессов независимой оценки качества оказания услуг организаций в сфере культуры и образования.

9.3. Члены Общественного совета:

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

возглавляют комиссии и рабочие группы, формируемые Общественным советом;

высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета;

имеют право вносить предложения по формированию повестки заседания Общественного совета, участвовать в комиссиях и рабочих группах, предлагать кандидатуры лиц, приглашаемых на заседания Общественного совета;

несут ответственность за решения, принятые Общественным советом;

обязаны лично участвовать в заседании Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.